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1. Disposiciones generales 

TRIBUNAL CONSTITUCIONAL 
10140 ACUERDO de 25 de abri/ de 1995. del Pleno 

del Tribunal Constitucional. por el que se dis­
pone la composici6n de las Salas y Secciones 
del Tribunal Constitucional. 

En virtud de 10 establecido en los articulos 7.° y B.o 
de la Ley Organica 2/1979, de 3 de octubre. del Tribunal 
Constitucional, el Pleno del mismo. en sesi6n eelebrada 
el dia 25 de abril de 1995, ha dispuesto la siguiente 
composiei6n de las Salas y Seceiones, que e:ıtrara en 
vigor a partir de la fecha de la adopci6n del presente 
Acuerdo: 

Artieulo 1. 

1. La Sala Primera, presidida por el Presidente del 
Tribunal. estara integrada por los excelentisimos senores 
don Alvaro Rodrfguez Bereijo. don Vicente Gimeno Sen­
dra, don Pedro Cruz Villal6n, don Enrique Ruiz Vadillo, 
don Manuel Jimenez de Parga y Cabrera y don Javier 
Delgado Barrio. 
. 2. La Seeei6n Primera de la Sala Primera, presidida 
par el Presidente del Tribunal. estara integrada por los 
excelentisimos senores don Alvaro Rodriguez Bereijo, 
don Pedro Cruz Villal6n y don Enrique Ruiz Vadillo. 

3. La Seeci6n Segunda de la Sala Primera. presidida 
por el Magistrado excelentisimo senor don Vicente Gime­
no Sendra. estara integrada por los exeelentisimos sena­
res don Vicente Gimeno Sendra, don Manuel Jimenez 
de Parga y Cabrera y don Javier Delgado Barrio. 

Articulo 2. 

1. La Sala Segunda. presidida por el Vieepresidente 
del Tribunal. estara integrada por los exeelentisimos 
senores don Jose Gabald6n L6pez, don Fernando Gar­
eia-Mon y Gonzalez-Regueral. don Julio Gonzalez Cam­
pos. don Rafael de Mendizabal y Allende. don Carles 
Viver i Pi-Sunyer y don Tomas Salvador Vives Ant6n. 

2. La Seeei6n Tereera de la Sala Segunda, presidida 
por el Vicepresidente del Tribunal. estara integrada por 
los exeelentisimos senares doıi Jose Gabald6n L6pez. 
don Fernando Gareia-Mon y Gonzalez-Regueral y don 
Julio Gonzalez Campos. 

3. La Seeei6n Cuarta de la Sala Segunda, presidida 
por el Magistrado excelentisimo senor don Rafael de 
Mendizabal y Allende, estara integrada par los exeelen­
tisimos senores don Rafael de Mendizabal y Allende, 
don Carles Viver i Pi-Sunyer y don Tomas Salvador Vives 
Ant6n. • 

Artieulo 3. 

Los asuntos que eada Magistrado tuviera asignados 
y que por el avanzado eurso de su estudio 0 tramitaei6n 
se eneontrasen pendientes de propuesta inmediata de 
resoluei6n eonservanln su adseripei6n al mismo. no obs­
tante su eambio de Sala. 

Madrid, 25 de abril de 1995.-1:1 Presidente del Tri­
bunal Constitueional, 

RODRIGUEZ BEREIJO 

MINISTERIO 
DE ECONOMIA Y HACIENDA 

10141 RESOLUCION de 30 de marzo de 1995. del 
Departamento de Aduanas e Impuestos Espe­
ciales de la Agencia Estatal de la Adminis­
traci6n Tributaria. por la que se actualiza el 
Arancellntegrado de Aplicaci6n (T ARIC). 

EI Araneel Integr~do de Aplieaei6n (TARIC) fue adap­
tado para el ano 1995, por Resoluei6n de 20 de dieiem­
bre de 1994 (<<Boletin Ofieial del Estadoıı del 31); 

Habiendose produeido la publieaei6n de diferente nor­
mativa tanto naeional eomo eo.munitaria que supone la 
aplieaei6n de medidas eoneretas para 1995 y, en par­
ticular. el Reglamento (CEE) numero 3115/94. de la 
Comisi6n. relativo a la Nomenelatura Combinada. se 
haee necesaria la adaptaei6n de la Resoluei6n de 20 
de dieiembre de 1994; 

Basandose en todo 10 anterior. se aeuerda 10 siguien­
te: 

Primero.-Queda aetualizada la eodifieaei6n y nomen­
clatura eompleta del Araneel Integrado de 'Apliea­
ei6n (TARIC). modifieado en ultimo lugar por Resoluei6n 
de 20 de dieiembre de 1994 (<<Boletin Ofieial del Estadoıı 
del 31). 

Segundo.-La presente aetualizaei6n sera aplicable a 
partir del 1 de maye de 1995. 

Lo que se dispone para su eonocimiento y efeetos. 
Madrid. 30 de marzo de 1995.-EI Direetor del Depar­

tamento. Joaquin Bobillo Freseo. 

(En suplemento aparte se publican 10$ anexos correspondientes) 

10142 RESOLUCION de 19 de abri/ de 1995. de la 
Agencia Estatal de Administraci6n Tributaria. 

\ por la que se aprueba la utilizaci6n de pro­
gramas informaticos para la confecci6n de 
actas de la Inspecci6n de los Tributos. 

La eumplimentaei6n meeanizada de los modelos de 
aetas a ineoar por la Inspeeei6n fue aprobada por Resa­
luei6n de 5 de marzo de 1 987. de la Seeretarfa General 
de Haeienda (<<Boletin Ofieial del Estadoıı del 12). Sin 
emtlargo. la utilizaei6n generalizada de medios informa­
tieos exige la aprobaei6n de programas informatieos para 
la emisi6n de las propias aetas. 

Los articulos 10.1 de la Orden de 26 de mayo de 
1986 (<<Boletin Ofieial del Estadoıı del 30) y 6.2 de la 
Orden de 19 de septiembre de 1986 (<<Boletin Ofieial 
del Estado» del 29) por las que se desarroll6 el artieu-
10 49 del Reglamento General de la Inspeeei6n de los 
Tributos en 105 ambitos de las ı;ompeteneias de 105 
Departamentos de Inspeeei6n Finaneiera y Tributaria y 
de Aduanas e Impuestos Espeeiales. respeetivamente, 
atribuyeron. con earaeter general, a la Seeretaria General 
de Haeienda la aprobaei6n de los modelos ofieiales en 
los que debera extender sus aetas la Inspeeei6n de los 
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Tributos. Por su parte. la Ley 18/1991 estableei6 que 
el ejereieio de dichas eompetencias eorrespondia a la 
Ageneia Estatal de la Administraei6n Tributaria. 

Al amparo de 10 dispuesto en el artfeulo 103 de la 
Ley 31/1990. y de eonformidad con al artieulo 1.° de 
la Orden de 26 de dieiembre de 1991 por la que se 
estruetura la Ageneia Estatal de la Administraei6n Tri­
butaria eorresponde a la Direetora general aprobar los 
modelos de aetas. 

En eonseeuencia. he resuelto 10 siguiente: 

Primero.-La Inspeeei6n de los Tributos podra utilizar 
programas informatieos para la eonfeeci6n de las aetas 
de Inspeeci6n. 

EI eontenido de estas aetas se ajustara. con las espe­
eifieaeiones que se detallan en esta Resoluci6n. al de 
los modelos S.G.H. A01. A02. A05 y A06. aprobados 
por la Resoluei6n de la Seeretaria General de Hacienda 
de 27 de mayo de 1986 (<<Boletin Ofieial del Estado» 
del 31). y eontendran todas las meneiones exigidas por 
el Reglamento General de la Inspeeei6n de los Tributos. 

EI papel sobre el que se extiendan las aetas lIevara 
impreso en el anverso el eseudo nacional. En su parte 
superior figurara el logotipo de la Ageneia Estatal' de 
Administraci6n Tributaria. 

Segundo.-EI eontenido de las aetas de Inspeeei6n 
que se eonfeecionen utilizando programas informatieos 
se ineorporara a hojas separadas. en las euales s610 se 
eseribira sobre el anverso. Diehas hojas iran numeradas 
eonseeutivamente y su numero sera variable. en funei6n 
de la extensi6n del aeta. 

En eada hoja se hara eonstar la identidad de los obli­
gados tributarios: Nombre y apellidos 0 raz6n 0 deno­
minaei6n soeial eompleta y numero de identifieaei6n fis­
eal. Asimismo eonstara el numero que con earaeter unieo 
se asigne a eada aeta para su identifieaei6n. 

Los espaeios que en los modelos ofieiales. a los que 
haee referencia el apartado primero de esta Resoluei6n. 
figuran. en blaneo 0 punteados. tendran la extensi6n 
variable que en eada momento sea precisa. en funci6n 
del texto que se ineorpore a diehos espacios. 

Tereero.-Se eonsignaran en la eabeeera del aeta la 
loealidad. el lugar y la feeha en los que la Inspeeei6n 
y. euando asi proeeda. el eontribuyente suseriban el aeta. 

Podran omitirse los dos eampos que figuran en la 
eabeeera del aeta con la denominaci6n «clave». 

Cuando las aetas se extiendan sin presencia de los 
interesados. la redaeci6n del eneabezamiento de las 
aetas extendidas segun los modelos S.G.H. A02 y A06 
podra adaptarse a esta cireunstaneia. 

Cuarto.-Cuando se extiendan aetas ajustadas al eon­
tenido del modelo AO 1 sin deseubrimiento de deuda. 
el apartado 7 del aeta podra omitir las menciones al 
lugar. plazo y forma de pago y quedar. en ese easo. 
redaetado de la siguiente manera: 

«7. EI obligado tributario queda notifieado del eon­
tenido de la presente aeta.» 

En este mismo supuesto. asi eomo en los demas easos 
en los quə la propuesta de regularizaei6n no incluya 
imposiei6n de sanciones. podra omitirse la parte del texto 
destinada a reeoger el importe poreentual de la sanci6n 
y los eriterios para su graduaci6n. 

Quinto.-Cuando las aetas modelo AO 1. a las que esta 
Resoluci6n se refiere. sean con deseubrimiento de deu­
da. la Inspeeci6n entregara al eompareciente los doeu­
mentos neeesarios para realizar el ingreso. 

Estos doeumentos se eonfeeeionaran. igualmente. uti­
lizando programas informatieos. Su eontenido se ajustara 
al de los modelos que figuran en los anexos 1 (carta 
de pago) y 2 (tal6n de eargo). 

En el caso de aetuaeiones de eolaboraei6n con las 
Comunidades Aut6nomas por ellmpuesto sobre el Patri­
monio. en la eabeeera. debajo de la menci6n «Ageneia 
Tributaria». se hara eonstar la Comunidad Aut6nomaque 
eorresponda. 

Sexto.-Las aetas de la Inspeeei6n de los Tributos 
se extenderan por duplieado 0 triplieado. debiendo haeer­
se eonstar ese extremo en el texto del aeta y entre­
gandose 0 remitiendose. səgun əl easo. un ejemplar al 
eompareeiente. . . . . 

Septimo.-La presente Resolueı6n sera də aplıeaeıon 
. a partir del dia siguiente al de su publieaei6n en el «Bo­
letin Oficial del Estado». 

Disposiei6n transitoria. 

En tanto no sə adeeuen los proeedimientos operativos 
relativos a las aetas de eomereio exterior en destino a 
10 previsto en esta Resoluei6n. los doeumentos neee­
sarios para realizar su ingrəso. asi eomo su formato. 
seguiran siendo los aprobados en la Resoluei6n de la 
Seeretarfa General de Haeienda de 27 de mayo de 1986. 

Madrid. 19 de abril de 1995.-La Direetora general. 
Juana Maria Lazaro Ruiz. 

IImos. Sres. Direetores de Departamento y Delegados 
especiales de la AEAT. 

\ 
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!\gencia Tribularia ANEXOI 

PLAZOS PARA EFECTUAR EL INGRESO; 

La liquidaci6n se entendeni producida transcurrido w1 mes de la fecha del acta, salvo comunicaci6n en contrario dentro de ese 
plazo. 
El ingreso deben' realizarse: 
a) Si la liquidaci6n se entiende producida entre 105 dias 1 y 15 de! mes, hasta el 5 del mes siguiente 0 el irunediato habil 
posterior. 
b) Si la 1iquidaci6n se entiende producida entre tas dias 16 y iıltinıo del mes, hasta el 20 del ll1es siguiente 0 el irunediato hıibil 
posterior. 
(Reglameııto General de Recaudaci6n, R.D. 168411990, de 20 de diciembre, BOE de 3 de eııero de 1991, articulo20). 

LUGAR DE INGRESO 
En cualquier Entidad colaboradora 0 en la Entidad que presta el servicio de caja en la Delegaci6n 0 Adıninistraci6n de la A.E.A.T. 
de su domicilio fiscaL. 

CONSECUENCIAS DE LA FALTA DE INGRESO 

Veııcido el plazo de iııgreso se abrirıi eI procedimiento recaudatorio y se devellgarcin el recargo de aprem.io e iııtereses de demora 
hasta la fecha de ingresə en;1 Tesoro de la deuda (Ley General Tributaria, articulo 128 y Reglaınento General de Recaudaci6n, 
articulos 97 y 100). 

EI procedimiento recaudatorio sOlo se suspendera si en el momento de interponer ei recurso de reposici6n 0 la reclamaci61l 
econ6mico-administrativa, se garantİZa el pago de la deuda en los terminos y condicİones setialados en cı articulo 11 de! R.D. 
224411979, de 7 de septiernbre y en.1 articulo 81 del R.D. 199911981 de 20 de agosto. 

SOLICITUD DE APLA2'.AMIENTO 

Podra aplazarse 0 fraccionarse el pago d~ la deuda, previa petici6n de los obligados, cuando la situaci6n de su tesoreria, 
discrecionalmente apreciada por la Administraci6n, les impida pagar sus debitos (articulo 48 del Reglamento General de 
Recaudaci6n). 

Las solicitudes de aplazamiento 0 fraccionamİento se presentanin en las Delegaciones 0 Administracİones de la AE.AT. del 
territorio en que deba efectuarse el pago. 

N.I.F. 

ICONCEPTO TOl6UTARI0 

DELEGACION DE LA AGENCIA 

DE ........................... . 

A preseııtar jurto con eJ tal6n de cargo 

ACTA DE CONFORMIDAD 

CARTA DE PAGO 

N" DE ACTA I 
rECHAOEl ACTA 

08llGADO TRI8lITARIO 

IMPORTE A INGRESAR 

"----[ --~---~ 

L 
i 

I 

OATOS ACREOITAl1VOS DEL INGRESO REAlIZAOO EN VlRTUD DE LA uaulDAClON DEL /JCTA REFERIDA 
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Agaıcia Tribularia AN EXO II 

PLAZOS PARA EFECfUAR EL INGRESO: 

La Iiquidaci6n se entenderfl producida transcunido un mes de la fecha del acta. salvo comurucaci6n eu contrario dentro de ese 
plazo. 
EI ıngreso debeni realizarse: 
a) Si la liquidaci6n se entiende producida entre tas dias 1 y 15 del mes, hasta eI 5 dd mes siguiente 0 el iıunediato ha.bil 
posterior. 
b) Sı la liquidaci6n se entiende producida entre los dias 16 y tiltimo del mes, hasta el 20 del mes'siguieııle 0 el irunediato Mbil 
posterior. 
(Reglameııto General de Recaudaei6n, R.D. 168411990, de 20 de dieiembre, BOE de 3 de enero de 1991, artieulo 20). 

LUGAR DE INGRESO 
En cualquier Entidad colaboradora 0 eD la Entidad que presta el servİcio de caja eo la Delegaci6n '0 Administraci6n de la A.E.A T. 
de su domİcilio fisca.l. 

CONSECUENCIAS Dı;; LA FALTA DE INGRESO 

Vencido el plazo de ingreso se abrira el procedimiento recaudatorio y se devengarAn el recargo de apreınio e intereses de demora 
hasta la fecha de ingreso en el Tesoro de la deuda (!.ey General Tıibutaria, artieulo 128 y Reglamento General de Recaudaei6n, 
artieulos 97 y 100). 

El procedimiento reıcaudatorio 0010 se suspendera sİ en el moinento de interponer el recurso de reposici6n 0 la reclamaci6n 
econ6mico-administrativa. se garantİı.a et pago de la deuda en los term.İnos y condiciones seılalados en el articulo ıı del R.D. 
224411979, de 7 de septiernbre y en el artkulo 81 del R.D. 1999/1981 de 20 de agosto. 

SOLICITUD DE APLAZAMIENTO 

Podni aplazarse 0 fraccionarse et pago de la deuda, previa petici6n de tas obligados. cuando la situaci6n de su tesoreria, 
discrecİonalmente 8preciada por la Administraci6n. les impida pagar suS debitos (articulo 48 del Reglamento General de 
Recaudaci6n). . 

Las solicitudes de aplazamieııto 0 fraccionamİento se presentaran en las Delegaciones 0 Adrninistraciones de la A.E.AT. del 
territorio eu que deba efectuarse et pago. 

ACTA DE CONFORMIDAD 

i TALON DE CARGO 

I N"DEACTA 

FECHA. OEl ACTA 

1 
i 
1 

! 
ı ~~~. 06UGAOO TR18UTARIO I 
i I 
ICONCEPTO TRIBUTARIO I tMPORTE A INGRESA.R ] 

l __________________ ~ __ ~ ________________________________ . 

DELEGACION DE LA AGENCIA 

DE ... 

A presentar junto con la carta de pago 
[ 

OATOS PCREOITATlVOS OEllNGRESO REAUZADO EH VlRTUD DE LA lK.)U1OACK)N OEL ACTA REFERIDA 


